
 

Página 1 de 4

                                             

Diário Oficial
Vitorino Freire - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal 01/2017

Edição Nº491, Vitorino Freire - MA, 29 de Janeiro de 2020

SUMÁRIO
Executivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Comissão Permanente de Licitação-CPL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Extratos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Gabinete da Prefeita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Portarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Secretaria da Assistência Social e Promoção Humana (SEMASPH)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Secretaria de Administração (SEMAD)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Secretaria de Educação (SEDUC)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Secretaria de Saúde (SESAU)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Resenhas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 06.018.568/0001-16
Rua Juarez Carvalho, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA
CNPJ: 23.697.790/0001-01
Rua Gonçalves Dias, s/n - Centro
Cep: 65.320-000 - Vitorino Freire - MA

Executivo

Comissão Permanente de Licitação-CPL

Extratos

Extrato de Homologação do Pregão Presencial nº 28/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE

Extrato de Homologação do Pregão Presencial nº 28/2019

A Comissão Permanente de Licitação de Vitorino Freire - MA, através de sua Pregoeira, TORNA PÚBLICO, que conforme relatório da
Comissão Permanente de Licitação, e parecer jurídico conclusivo da Procuradoria Jurídica do Município, a autoridade competente, Sr.
Josué Lima de Alencar, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire MA, HOMOLOGA a licitação referente ao Processo
nº 030/2019-SEMAD, Pregão Presencial nº 28/2019/CPL, à empresa M DE F F PARGAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CONFECÇÃO, CNPJ: 04.398.811/0001-43, vencedora da licitação, com o valor total de R$ 284.950,00. Vitorino Freire-MA, 28 de
janeiro de 2020. Rayanne Stefanny Costa Machado Pregoeira da CPL.

 

Gabinete da Prefeita

Portarias

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DO(A) SERVIDOR(A)

PORTARIA Nº 006/2020  28 de Janeiro de 2020.
 
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DO(A) SERVIDOR(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO

                               1 / 5



 

Página 2 de 4

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 491 29/01/2020

                                             

FREIRE, ESTADO DO MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 
A  PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Artigo 53 da Lei Municipal Nº 012/2007.
 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Exonerar a pedido o(a) servidor(a) JOSÉ SABÓIA DE MATOS FILHO, CPF Nº 002.092.213-21 e RG Nº 13713542000-8
SESP/MA do cargo de Vigia,  nomeado (a) pela Portaria Nº 154/2009 de 06/05/2009.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Vitorino Freire-Maranhão.
 

Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal

 
Publicada na Secretaria de Administração em 28 de Janeiro de 2020.

 
Josué Lima de Alencar

Secretário Municipal de Administração
Ato nº 04/2017

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DO(A) SERVIDOR(A)

PORTARIA Nº 007/2020  28 de Janeiro de 2020.
 
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DO(A) SERVIDOR(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO
FREIRE, ESTADO DO MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 
A  PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Artigo 53 da Lei Municipal Nº 012/2007.

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - Exonerar a pedido o(a) servidor(a) LEILE REZENDE SANTOS, CPF Nº 398.664.081-91 e RG Nº 050909582013-1
SESP/MA do cargo de PROFESSOR(A) NÍVEL I,  nomeado (a) pela Portaria Nº 184/2004/GAB/PREF de 08/03/2004.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Vitorino Freire-Maranhão.
 

Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal

 
Publicada na Secretaria de Administração em 28 de Janeiro de 2020.

 
 

Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração

Ato nº 04/2017
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DO(A) SERVIDOR(A)

PORTARIA Nº 008/2020  28 de Janeiro de 2020.
 
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DO(A) SERVIDOR(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO
FREIRE, ESTADO DO MARANHÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
 
A  PREFEITA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE, Estado Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Artigo 53 da Lei Municipal Nº 012/2007.

                               2 / 5



 

Página 3 de 4

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 491 29/01/2020

                                             

 
RESOLVE:

 
Art. 1º - Exonerar a pedido o(a) servidor(a) FREDSON BARBOSA COSTA, CPF Nº 002.062.413-13 e RG Nº 120862499-4
GEJSPC/MA do cargo de PROFESSOR(A) NÍVEL II – 6º ao 9º Ano-Ciências, nomeado (a) pela Portaria Nº 075/2014/GAB/PREF
de 26/02/2014.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 

Gab inete da Prefeita Municipal de Vitorino Freire-Maranhão.
 

Luanna Martins Bringel Rezende
Prefeita Municipal

 
Publicada na Secretaria de Administração em 28 de Janeiro de 2020.

 
 

Josué Lima de Alencar
Secretário Municipal de Administração

Ato nº 04/2017
 

Secretaria da Assistência Social e Promoção Humana (SEMASPH)

Resenhas

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2019

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 16/2019 -  LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO
RESIDENCIAL. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA; Francisco da Conceição de Lima. OBJETO: Prorrogar
por 12 (DOZE) meses a vigência do contrato tem como objeto a Locação de imóvel não residencial localizado na Avenida Wilson
Branco, nº 88, Vitorino Freire – MA, para fins de funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social e Promoção Humana de
Vitorino Freire, com início a partir de 09 de Janeiro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2020.  BASE LEGAL: Art.
57 da Lei n.º 8.666/93. VITORINO FREIRE/MA, ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: MIRLA CRISTINA SILVA PONTES,
Secretária Municipal de Assistência Social e Promoção Humana. P/ CONTRATADA: FRANCISCO DA CONCEIÇÃO DE LIMA,
Representante Legal da Contratada. 
 

Secretaria de Administração (SEMAD)

Resenhas

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2019

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2019 -  LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO
RESIDENCIAL. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA; Miranildo Avelino de Nóbrega. OBJETO: Prorrogar
por 12 (DOZE) meses a vigência do contrato tem como objeto a Locação de imóvel não residencial localizado na Rua Sete de Setembro,
Centro, Vitorino Freire – MA, para fins de funcionamento do Almoxarifado, com início a partir de 09 de Janeiro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2020. BASE LEGAL: Art. 57 da Lei n.º 8.666/93. VITORINO FREIRE/MA, ASSINATURAS: p/
CONTRATANTE: JOSUÉ LIMA DE ALENCAR, Secretária Municipal de Administração. P/ CONTRATADA: MIRANILDO
AVELINO DE NÓBREGA, Representante Legal da Contratada. 

 

Secretaria de Educação (SEDUC)

Resenhas

                               3 / 5



 

Página 4 de 4

Vitorino Freire Diário Oficial do Município - Edição Nº 491 29/01/2020

                                             

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 14/2019

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 14/2019 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO 
RESIDENCIAL.  PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE MA; Samuel Alves Ferreira. OBJETO: Prorrogar por 12
(DOZE) meses a vigência do contrato tem como objeto a Locação de imóvel não residencial localizado na Rua 24 de Maio, nº 58, bairro
Centro, Vitorino Freire – MA, para fins de funcionamento da Escola de Música da Secretaria Municipal de Educação de Vitorino Freire,
com início a partir de 06 de Janeiro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2020. BASE LEGAL: Art. 57 da Lei n.º
8.666/93. VITORINO FREIRE/MA, ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: GEONE BATISTA DO CARMO, Secretário Municipal
de Educação. p/ CONTRATADA: SAMUEL ALVES FERREIRA, Representante Legal da Contratada. 

 

Secretaria de Saúde (SESAU)

Resenhas

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°15/2019

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°15/2019  -  LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO
RESIDENCIAL. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA; Luís Fernando Noronha de Melo e Heloise Gurjão
Noronha de Melo. OBJETO: Prorrogar por 12 (DOZE) meses a vigência do contrato tem como objeto a Locação de imóvel não
residencial localizado na Rua Gonçalves Dias, nº 09, Bairro Centro, Vitorino Freire – MA, para fins de funcionamento do Hospital
Municipal de Vitorino Freire, com início a partir de 06 de Janeiro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2020. BASE
LEGAL: Art. 57 da Lei n.º 8.666/93. VITORINO FREIRE/MA, ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: FRANCISCO DA SILVA
RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal de Saúde. p/ CONTRATADA: LUÍS FERNANDO NORONHA DE MELO e HELOISE
GURJÃO NORONHA DE MELO, Representante Legal da Contratada. 

 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°18/2019

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO
 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°18/2019  -  LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO
RESIDENCIAL. PARTES: MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE – MA; Leonice Chaves Beserra. OBJETO: Prorrogar por 12
(DOZE) meses a vigência do contrato tem como objeto a Locação de imóvel não residencial localizado na Rua João Amorim, Povoado
Pedrado Salgado, Vitorino Freire – MA, para fins de funcionamento da Unidade Básica de Saúde, com início a partir de 09 de Janeiro de
2020. DATA DA ASSINATURA: 09 de Janeiro de 2020. BASE LEGAL: Art. 57 da Lei n.º 8.666/93. VITORINO FREIRE/MA,
ASSINATURAS: p/ CONTRATANTE: FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal de Saúde. P/
CONTRATADA: LEONICE CHAVES BESERRA LIMA, Representante Legal da Contratada. 

 

                               4 / 5



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE VITORINO FREIRE:06018568000116

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

15/12/2020 15:05:22

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		http://www.vitorinofreire.ma.gov.br
	2020-12-15T15:05:22-0300
	Prefeitura Municipal de Vitorino Freire - MA
	DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO




